-25,728,570 38,106,376 37,893,741 -167.52% -6,586,159

2006 年末

2007 年末 调整后 调整前

本年末比上

年末增减

（％） 2005 年末

总资产 592,338,274 444,939,527 445,053,424 33.13% 355,921,472
股东权益 13,055,627 11,642,795 11,642,795 12.13% 10,530,822

3.2 主要财务指标

   （单位：人民币元）

2006 年

  2007 年 调整后 调整前

本年比上年增减

（％） 2005 年

基本每股收益 0.50 0.35 0.35 42.86% 0.30
稀释每股收益 0.50 0.35 0.35 42.86% 0.30
扣除非经常性

损益后的基本

每股收益

0.50 0.38 0.38 31.58% 0.34

 3

全面摊薄净资

产收益率
16.09% 12.51% 12.51% 28.62% 12.15%

加权平均净资

产收益率

17.12% 13.20% 13.26% 29.70% 12.83%

扣除非经常性

损益后全面摊

薄净资产收益

率

16.10% 13.62% 13.62% 18.21% 13.65%

扣除非经常性

损益后加权平

均净资产收益

率

17.13% 14.37% 14.43% 19.21% 14.32%

每股经营活动

产生的现金流

量净额

-6.13 9.07 9.02 -167.59% -1.57

2006 年末

  2007 年末 调整后 调整前

本年末比上年末

增减（％） 2005 年末

归属于上市公

司股东的每股

净资产

3.11 2.77 2.77 12.27% 2.51

非经常性损益项目

   （单位：人民币千元）

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -3,283

与公司主营业务无关的预计负债产生的损益 -21,000

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -10,692

其他-应付福利费期初余额本期转回额 62,651

非经常性损益对应的所得税 -28,813

合计 -1,137

采用公允价值计量的项目

   （单位：人民币千元）

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动

对当期利润的影

响金额

 交易性金融资产  2,768,746 3,042,194 273,448 -20,185

 可供出售金融资产  12,486,536 7,853,318 -4,633,218 -

 衍生金融工具  -29,957 -29,957 -29,957

合计  15,255,282 10,865,555 -4,389,727 -50,142

 4

3.3  境内外会计准则差异

   （单位：人民币千元）

  境内会计准则 境外会计准则

净利润 2,101,189 2,101,189

净资产 13,055,627 13,277,113

差异说明

可供出售投资未实现收益差异为境外报告未摊销的可供出售投资未

实现收益余额。因本公司出售尚未到期的持有至到期债券投资，境外

审计报告中将全部债券投资划分为可供出售债券投资类别，至 2006
年度执行财政部《金融工具确认和计量暂行规定》已满两个完整的会

计年度，重分类至持有至到期债券投资，原直接计入所有者权益的利

得或损失，在该债券投资的剩余期限内，采用实际利率法摊销，计入

当期损益。

3.4  贷款损失准备情况

   （单位：人民币千元）

  境内审计数 境外审计数

期初余额 5,964,160 5,964,160

报告期计提 3,311,335 3,311,335

已减值贷款利息冲转 245,599 245,599

报告期收回 35,220 35,220

报告期核销 1,499,596 1,499,596

报告期转出 37,203 37,203

期末余额 7,528,317 7,528,317

3.5  截止报告期末前三年补充财务数据

   （单位：人民币千元）

2007 年 2006 年境内审计数 2005 年
项目

境内审计数 境外审计数 调整后 调整前 境内审计数

总负债 579,282,647 579,281,100 433,296,732 433,410,629 345,390,650

同业拆入 0 0 1,936,363 1,936,363 16,763

存款总额 438,782,259 438,782,259 371,062,055 371,295,024 314,166,617

其中：长期存款 67,723,736 67,723,736 64,689,461 64,689,461 58,040,346

贷款总额 306,077,670 306,077,670 259,767,145 259,767,145 233,423,475

其中：短期贷款 182,392,686 182,392,686 146,520,845 146,520,845 123,902,483

   进出口押汇 1,232,797 1,232,797 969,478 969,478 1,337,866

   贴现 10,038,644 10,038,644 24,454,467 24,454,467 40,224,387

   中长期贷款 105,491,190 105,491,190 80,433,762 80,433,762 60,960,804

   逾期贷款 6,922,353 6,922,353 7,388,593 7,388,593 6,997,935

贷款损失准备 7,528,317 7,528,317 5,964,160 5,964,160 4,932,316

注：存款总额包括短期存款、短期储蓄存款、应解汇款及临时存款、存入短期保证金、长

期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金、汇出汇款。

长期存款包括长期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金。

贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款。

 5

3.6 资本构成及其变化情况

（单位：人民币亿元）

项目 2007 年 2006 年 2005 年

资本净额 242.04 191.79 162.55
   其中： 核心资本净额 125.94 111.81 100.69
   附属资本 116.10 79.98 61.86
风险加权资产净额 2926.51 2317.68 1964.82
核心资本充足率 4.30% 4.82% 5.12%

资本充足率 8.27% 8.28% 8.27%

3.7 截止报告期末前三年补充财务指标

 2006 年
 2007 年   调整后   调整前   2005 年  主要指标（％） 标准值

 期末  平均  期末  平均  期末   平均   期末  平均

资本充足率 ≥8% 8.27 8.47 8.28 8.14 8.28  8.14  8.27 8.32

核心资本充足率 ≥4% 4.30 4.48 4.82 5.12 4.82  5.12  5.12 5.12

不良贷款率 ≤5% 2.25 2.50 2.73 2.89 2.73  2.89  3.05 3.34

人民币 ≤75% 64.62 74.74 64.38 65.19 64.34  65.19  61.70 66.63

外币 ≤85% 54.17 55.00 34.37 40.24 34.37  40.24  54.50 56.78
存贷款

比例
折人民币 ≤75% 64.36 74.17 63.42 64.38 63.38  64.38  61.50 66.30

人民币 ≥25% 48.15 45.83 64.29 41.76 64.29  41.76  51.79 51.11 资产流

动性比

例 外币 ≥25% 80.83 77.19 79.96 110.56 79.96  110.56  87.19 77.98

拆入人民币 ≤4% 0.00 0.52 0.53 0.13 0.53  0.13  0.00 0.08 拆借资

金比例 拆出人民币 ≤8% 2.08 0.27 0.05 0.06 0.05  0.06  0.02 0.08

利息回收率  98.48 97.62 97.00 95.70 97.00  95.70  95.92 96.08

单一最大客户贷款比例 ≤10% 5.58 5.87 7.04 6.45 7.04  6.45  6.15 5.66

最大十家客户贷款比例 ≤50% 41.70 40.07 36.31 36.06 36.31  36.06  38.02 34.76

总资产收益率 ≥0.6% 0.41 0.41 0.36 0.40 0.36  0.40  0.39 0.41

拨备覆盖率   109.27 94.94 84.15 74.47 84.15  74.47  69.34 67.57

成本收入比 ≤45% 40.39 40.35 42.74 42.88 42.74  42.88  45.72 44.80

§4 股本变动及股东情况
4.1  股份变动情况表

本次变动前
（2006 年 12 月 31 日） 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

（2007 年 12 月 31 日）

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,640,000,000 62.86% 0 0 0 -126,600,000 -126,600,000 2,513,400,000 59.84%

1、国家持股

2、国有法人持股 1,916,056,000 45.62% 0 0 0 -283,558,400 -283,558,400 1,632,497,600 38.87%

3、其他内资持股

 6

其中：

境内非国有法人持股 136,744,000 3.26% 0 0 0 +182,638,400 +182,638,400 319,382,400 7.60%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股 587,200,000 13.98% 0 0 0 -25,680,000 -25,680,000 561,520,000 13.37%

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,560,000,000 37.14% 0 0 0 +126,600,000 +126,600,000 1,686,600,000 40.16%

1、人民币普通股 1,560,000,000 37.14% 0 0 0 +126,600,000 +126,600,000 1,686,600,000 40.16%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,200,000,000 100% 0 0 0 0 0 4,200,000,000 100%

注：1、2007 年 6 月 6 日，公司 1.266 亿限售流通股上市流通。详见 2007 年 6 月 1 日刊登

于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的《华夏银行

股份有限公司有限售条件的流通股上市流通的公告》。
2、山东省高级人民法院 2007 年 11 月 6 日裁定，将联大集团有限公司名下的本公司 2.89

亿股限售流通股中的 2 亿股变更到润华集团股份有限公司名下，该 2 亿股已于 2007 年 11
月 9 日由山东省高级人民法院执行完毕。本次变更后，润华集团股份有限公司持有本公司 2
亿股限售流通股，占本公司总股本的 4.76%；联大集团有限公司持有本公司限售流通股由

2.89 亿股减为 0.89 亿股，占本公司总股本由 6.88%减为 2.12%。
3、国家电网公司行政划转本公司原股东山东电力集团公司持有的本公司 3.424 亿股限

售流通股，已于 2007 年 12 月 20 日完成过户。本次过户后，国家电网公司持有本公司 3.424
亿股限售流通股，占本公司总股本的 8.15％。

限售股份变动情况表

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

首钢总公司 428,000,000 0 0 428,000,000 股改限售股份 ——

国家电网公司 0 0 342,400,000 342,400,000 （详见注 1） ——

山东电力集团公司 342,400,000 0 -342,400,000 0 （详见注 1）
红塔烟草（集团）有限责任公司 299,600,000 0 0 299,600,000 股改限售股份 ——

DEUTSCHE BANK
AKTIENGESELLSCHAFT
德意志银行股份有限公司

295,000,000 0 0 295,000,000 （详见注 2） ——

润华集团股份有限公司 0 0 200,000,000 200,000,000 （详见注 3） ——

SAL.OPPENHEIM JR. ＆
CIE.KOMMANDITGESELLSC
HAFT AUF AKTIEN 萨尔·奥

彭海姆股份有限合伙企业

171,200,000 25,680,000 0 145,520,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

北京三吉利能源股份有限公司 135,200,000 20,280,000 0 114,920,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

DEUTSCHE BANK 121,000,000 0 0 121,000,000 （详见注 2） ——

 7

LUXEMBOURG S.A. 德意志

银行卢森堡股份有限公司
包头华资实业股份有限公司 105,600,000 15,840,000 0 89,760,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

上海健特生命科技有限公司 101,200,000 15,180,000 0 86,020,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

联大集团有限公司 289,000,000 0 -200,000,000 89,000,000 （详见注 3） ——

上海建工（集团）总公司 79,200,000 11,880,000 0 67,320,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

中国进口汽车贸易有限公司（原

中国进口汽车贸易中心） 64,200,000 9,630,000 0 54,570,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

中建一局集团建设发展有限公

司（原中建一局建设发展公司） 31,680,000 4,752,000 0 26,928,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

江苏交通控股有限公司 31,680,000 4,752,000 0 26,928,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

苏州市营财投资集团公司 25,680,000 3,852,000 0 21,828,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

北京京恩技术发展有限公司 21,000,000 0 0 21,000,000 股改限售股份 ——

上海市上投投资管理有限公司 15,840,000 2,376,000 0 13,464,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

中国石化集团江苏石油勘探局 12,840,000 1,926,000 0 10,914,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

唐山钢铁集团有限责任公司 10,560,000 1,584,000 0 8,976,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日